
36984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 495
Approvazione schema di avviso pubblico per la selezione degli ispettori interni, esterni e temporanei del 
Nucleo Ispettivo Regionale di cui all’art.5 del Regolamento regionale n.2 del 28 marzo 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio presentato dal Dirigente della Struttura speciale Audit FSE+ e dal Segretario 
Generale della Presidenza, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta regionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento istrut-
torio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di integrare i requisiti di accesso agli elenchi, ai sensi di quanto previsto all’art. 5 comma 1 del Regolamento 
regionale 28 marzo 2025 n.2, prevedendo che gli ispettori del N.I.R. interni, esterni e temporanei, oltre 
ai requisiti di accesso contenuti all’art.4 del medesimo Regolamento, siano in possesso di laurea di 
primo livello o magistrale ai sensi del DM n. 270/2004, oppure di laurea specialistica ai sensi del DM 
n. 509/1999, oppure di diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento previgente al D.M. n. 
509/1999 (vecchio ordinamento) o di titoli equipollenti, nonché di esperienza pregressa nel profilo di 
appartenenza per almeno 36 mesi;

 2. di approvare lo schema di “Avviso pubblico per la formazione degli elenchi degli ispettori del Nucleo 
Ispettivo Regionale (N.I.R.) della Regione Puglia ai sensi dell’art. 5 comma 1 del Regolamento regionale 
28 marzo 2025 n.2” riportato all’Allegato A al presente provvedimento, del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale;

 3. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a effettuare la prenotazione delle risorse come indicato 
nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” del presente atto;

 4. di autorizzare la dirigente della Struttura speciale Audit FSE+ ad indire la manifestazione di interesse 
a norma dell’art. 5 comma 2 del regolamento regionale 28 marzo 2025 n.2, sulla base dello schema di 
Avviso summenzionato;



                                                                                                                                36985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

 5. di dare atto che l’indizione dell’Avviso e la successiva attribuzione dell’incarico agli ispettori che 
saranno selezionati non comporta di per sé nuovi o maggiori oneri a carico della finanza regionale, 
fatta eccezione per il solo rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle verifiche ispettive, 
preventivamente autorizzate dal dirigente responsabile della Struttura Designata;

 6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del Portale 
web istituzionale della Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



36986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Approvazione schema di avviso pubblico per la selezione degli ispettori interni, esterni e temporanei 
del Nucleo Ispettivo Regionale di cui all’art.5 del Regolamento regionale n.2 del 28 marzo 2025. 

Visti: 
- L’art. 42, comma 2, lett. c) della Legge regionale 12 maggio 2004, n. 7 “Statuto della Regione Puglia”; 
- L’art. 44, commi 1 e 2, della Legge regionale 12 maggio 2004, n. 7 “Statuto del Regione Puglia” così come 
modificato dalla Legge regionale 20 ottobre 2014, n. 44; 
- Il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
- Il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, 
con particolare riferimento all’art. 2 co. 1 lettera b) che definisce controllo la situazione descritta nell'articolo 
2359 del codice civile e che prevede che il controllo possa sussistere anche quando, in applicazione di norme 
di legge o statutarie o di patti parasociali, per le decisioni finanziarie e gestionali strategiche relative all'attività 
sociale è richiesto il consenso unanime di tutte le parti che condividono il controllo; 
- La Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2020, n. 1974, recante approvazione del nuovo 
Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0” e successive modifiche e integrazioni; 
- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22, recante adozione dell’Atto di 
alta organizzazione connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche e 
integrazioni; 
- La Deliberazione della Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
- La Deliberazione della Giunta Regionale 26 settembre 2024, n. 1295, recante “Valutazione di Impatto di 

Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”. 
- La Legge regionale 16 ottobre 2024, n. 26, concernente “Disposizioni per il potenziamento dell’attività 
ispettiva di controllo ai fini del miglioramento dell’efficacia delle misure di prevenzione e contrasto della 
corruzione e dell’illegalità nel sistema regionale e modifica alla legge regionale 30 dicembre 1994, n. 38 
(Norme sull’assetto programmatico, contabile, gestionale e di controllo delle Unità sanitarie locali in 
attuazione del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, così come modificato dal decreto legislativo 7 dicembre 
1993, n. 517))”, di seguito anche legge istitutiva; 
- La Deliberazione della Giunta Regionale 26 aprile 2021, n. 676, con la quale è stato conferito l’incarico 
di Segretario Generale della Presidenza, prorogato, da ultimo, con Deliberazione della Giunta Regionale 17 
marzo 2025, n. 309; 
- L’AD del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione AOO013_00026 del 1° agosto 2023 con 
cui è stato conferito l’incarico di Dirigente della Struttura speciale Audit FSE+; 
- L’Atto Dirigenziale AOO175_000002 del 10 gennaio 2025 con il quale sono state temporaneamente 
attribuite alla Struttura speciale Audit FSE+ le funzioni del Servizio Ispettivo di cui all’art.1 co.2 della legge 
regionale 26/2024; 
- La Deliberazione della Giunta Regionale 10 gennaio 2025 n.8 con cui è stato approvato lo schema di 
regolamento regionale disciplinante l’istituzione, composizione e funzionamento del Nucleo ispettivo 
regionale (NIR) in attuazione della legge regionale 16 ottobre 2024 n.26, sottoposto al parere preventivo 
obbligatorio, non vincolante, della competente Commissione consiliare permanente, ai sensi dell’art. 44 
comma 2 della Legge regionale 12 maggio 2004, n. 7 “Statuto del Regione Puglia”; 
- La Deliberazione della Giunta Regionale 29 gennaio 2025, n. 48 avente ad oggetto “Bilancio consolidato 
della Regione Puglia per l’anno 2024. Definizione del gruppo e del perimetro di consolidamento ai sensi 
dell’allegato 4/4 del D. Lgs. n. 118/2011” con cui è stato definito il Gruppo di Amministrazione Pubblica (GAP) 
per l’anno 2024, con particolare riferimento all’ allegato A; 



                                                                                                                                36987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

  

- La Deliberazione della Giunta Regionale 17 marzo 2025 n.280, con cui è stato approvato in via definitiva 
il Regolamento regionale riguardante l’istituzione, composizione e funzionamento del Nucleo ispettivo 
regionale (NIR) in attuazione della legge regionale 16 ottobre 2024 n. 26 ed è stata approvata una variazione 
al Bilancio di previsione 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- Il Regolamento regionale 28 marzo 2025, n.2 riguardante la disciplina dell’istituzione, composizione e 
funzionamento del Nucleo ispettivo regionale (NIR) di cui alla legge regionale 16 ottobre 2024, n. 26, di 
seguito anche Regolamento.  

 
Premesso che 

• Con la legge regionale 16 ottobre 2024, n. 26, la Regione Puglia ha introdotto delle disposizioni per il 
potenziamento dell’attività ispettiva di controllo ai fini del miglioramento dell’efficacia delle misure di 
prevenzione e contrasto della corruzione e dell’illegalità nel sistema regionale, prevedendo l’istituzione di 
una funzione ispettiva di controllo nei confronti: 
a) delle articolazioni organizzative interne della Giunta regionale, con esclusione di quelle appartenenti al 
Dipartimento regionale della Promozione della Salute e del benessere animale, alle quali si applicano le 
disposizioni dell’articolo 39 della legge regionale 30 dicembre 1994, n. 38 (Norme sull’assetto programmatico, 
contabile, gestionale e di controllo delle Unità sanitarie locali in attuazione del decreto legislativo 30 dicembre 
1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 
421, così come modificato dal decreto legislativo 7 dicembre 1993, n. 517)) e del regolamento regionale 7 
agosto 2017, n. 16 (Regolamento sull’attività ispettiva sanitaria nella Regione Puglia); 
b) delle agenzie regionali, enti strumentali e società controllate componenti il gruppo di amministrazione 
pubblica ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), purché sottoposte al controllo diretto della Presidenza della 
Giunta regionale, con esclusione delle aziende e degli enti del Servizio sanitario regionale (SSR) nonché 
dell’Istituto zooprofilattico sperimentale della Puglia e Basilicata, ai quali si applicano le citate disposizioni 
dell’articolo 39 della L.r. 38/1994 e del R.r. 16/2017; 
• In base al comma 2 art.1 della L.r. 26/2024, la predetta funzione, previe eventuali modifiche 
organizzative, è esercitata tramite il Servizio ispettivo della Segreteria generale della Presidenza della Giunta 
regionale; tale Servizio ispettivo, a sua volta, dovrà avvalersi di un Nucleo ispettivo regionale (NIR); 
• Con Atto Dirigenziale del Segretario Generale della Presidenza AOO175_00002 del 10 gennaio 2025 le 
funzioni del succitato Servizio ispettivo sono state temporaneamente attribuite alla Struttura speciale Audit 
FSE+, nelle more delle modifiche organizzative di cui al precitato art.1 comma 2 della L.r. 26/2024; 
• Con Deliberazione della Giunta regionale n. 280 del 17 marzo 2025 è stato approvato in via definitiva il 

Regolamento regionale riguardante l’istituzione, composizione e funzionamento del Nucleo ispettivo 
regionale (NIR) in attuazione della legge regionale 16 ottobre 2024 n. 26, emanato poi in data 28 marzo 2025, 
ed è stata approvata una variazione al Bilancio di previsione 2025-2027, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
ed è stato istituito un nuovo capitolo di spesa, con apposita dotazione finanziaria, sul quale transiteranno i 
rimborsi delle eventuali trasferte che saranno effettuate dagli ispettori incaricati; 
• L’art. 4 comma 1 del Regolamento prevede che il N.I.R. sia costituito da ispettori interni, ossia dirigenti 

o funzionari di categoria D, appartenenti ai ruoli della Regione Puglia con profilo giuridico-amministrativo, 
economico-contabile, tecnico-ingegneristico, tecnico-informatico e da ispettori esterni, ossia dirigenti, quadri 
o impiegati, appartenenti ai ruoli di agenzie regionali, enti strumentali e società controllate componenti il 
gruppo di amministrazione pubblica (GAP), con profilo giuridico-amministrativo, economico-contabile, 
tecnico-ingegneristico, tecnico-informatico; 
• Il successivo comma 2 prevede che l’incarico di componente del N.I.R. possa essere altresì conferito, nei 

limiti in cui sia consentito dall’ordinamento, a magistrati, ufficiali o agenti dei corpi di polizia, personale della 



36988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

  

Regione Puglia collocato in quiescenza (ispettori temporanei), che accettino di svolgerlo a titolo gratuito, fatta 
eccezione per il solo rimborso delle spese documentate e previamente autorizzate; 
• L’art. 5 comma 2 del Regolamento prevede che il dirigente della Struttura Designata debba indire 

apposita manifestazione di interesse finalizzata alla creazione di due separati elenchi (uno per ispettori interni 
ed uno per ispettori esterni e temporanei), ciascuno costituito da n. 4 sezioni in funzione dei n. 4 profili 
individuati all’art.4 comma 1. Gli ispettori temporanei saranno inclusi nell’elenco degli ispettori esterni 
secondo il profilo di appartenenza; 
• Il precedente comma 1 dell’art.5 del Regolamento prevede che la Giunta Regionale approvi lo schema 

di avviso pubblico di selezione degli ispettori interni, esterni e temporanei, volto a definire le modalità per la 
formazione dei due elenchi e per la loro utilizzazione ai fini del conferimento degli incarichi ispettivi, nonché 
le modalità di presentazione delle domande ed i requisiti di partecipazione; l’avviso pubblico potrà infine 
prevedere dei requisiti specifici di istruzione ed esperienza necessari all’iscrizione negli elenchi. 
 

Considerato che: 
• Al fine di attivare la funzione ispettiva definita e disciplinata dalla Legge istitutiva e dal Regolamento, è 
stato predisposto lo schema di avviso pubblico riportato all’Allegato A, da sottoporre alla Giunta per la 
successiva approvazione, secondo quanto previsto all’art.5 comma 1 del Regolamento, sì da consentire 
l’espletamento di una successiva manifestazione di interesse indetta dalla dirigente responsabile della 
Struttura speciale Audit FSE+ (Struttura Designata), rivolta a coloro che, in possesso dei requisiti previsti, 
richiedano l’iscrizione all’Elenco degli ispettori interni o all’Elenco degli ispettori esterni e temporanei;   
• La complessità della funzione attribuita al NIR dalla legge istitutiva e dal Regolamento attuativo impone 
che gli ispettori posseggano adeguati requisiti di istruzione ed esperienza, e che pertanto, oltre ai requisiti di 
accesso contenuti all’art.4 del Regolamento, sia opportuno prevedere il possesso di laurea di primo livello o 
magistrale ai sensi del DM n. 270/2004, oppure di laurea specialistica ai sensi del DM n. 509/1999, oppure di 
diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento previgente al D.M. n. 509/1999 (vecchio ordinamento) 
o di titoli equipollenti, nonché di esperienza pregressa nel profilo di appartenenza per almeno 36 mesi;  
• L’art. 1 comma 1 della l.r. 26/2024 prevede che la funzione ispettiva di controllo di cui trattasi debba 
essere esercitata nei confronti delle agenzie regionali, enti strumentali e società controllate componenti il 
gruppo di amministrazione pubblica ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, purché sottoposte 
al controllo diretto della Presidenza della Giunta regionale; 
• l’Allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale 29 gennaio 2025, n. 48 avente ad oggetto 
“Bilancio consolidato della Regione Puglia per l’anno 2024. Definizione del gruppo e del perimetro di 
consolidamento ai sensi dell’allegato 4/4 del D. Lgs. n. 118/2011”, identifica il Gruppo di Amministrazione 
Pubblica (GAP) per l’anno 2024 come costituito dalle seguenti agenzie regionali, enti strumentali e società 
controllate: InnovaPuglia S.p.A., Puglia Sviluppo S.p.A., Puglia Valore Immobiliare S.r.l., Acquedotto Pugliese 
S.p.A., Aeroporti di Puglia S.p.A., Terme Santa Cesarea S.p.A., Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del Territorio- ASSET, Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali – ARIF, Agenzia 
regionale per la protezione ambientale – ARPA, Agenzia regionale per la tecnologia e innovazione – ARTI, 
Agenzia regionale per il diritto allo studio – ADISU, Agenzia regionale per il turismo - ARET Pugliapromozione, 
Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale- ARESS, Agenzia Regionale per le politiche attive del 
lavoro-ARPAL Puglia, Agenzia regionale per la casa e l’abitare - ARCA Nord Salento, Agenzia regionale per la 
casa e l’abitare - ARCA Puglia Centrale, Agenzia regionale per la casa e l’abitare - ARCA Capitanata, Agenzia 
regionale per la casa e l’abitare - ARCA Sud Salento, Agenzia regionale per la casa e l’abitare - ARCA Jonica, 
Fondazione Istituto pugliese di ricerche economiche e sociali – IPRES, Consorzio Puglia Culture (già Consorzio 
Teatro Pubblico Pugliese), Fondazione Apulia Film Commission, Fondazione Carnevale di Putignano, 
Fondazione Focara di Novoli, Fondazione Lirico-sinfonica Petruzzelli e Teatri di Bari, Fondazione Notte della 
Taranta, Fondazione Paolo Grassi Onlus, Fondazione Pino Pascali, Museo d’arte contemporanea, Fondazione 
Tatarella, Fondazione Di Vagno, Fondazione Fumarulo, Fondazione Apulia Life Science, e che pertanto, è 
opportuno che l’avviso relativo alla formazione degli elenchi di cui all’art. 5 comma 1 del regolamento 



                                                                                                                                36989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

  

preveda che gli ispettori esterni di cui al all’art 4 comma 1 lettera b) debbano appartenere ai ruoli delle 
agenzie, società ed enti così individuati. 

 
Considerato inoltre che il Regolamento prevede all’art.6 comma 3 che l’incarico attribuito agli ispettori interni, 
esterni e temporanei non comporta di per sé nuovi o maggiori oneri a carico della finanza regionale, fatta 
eccezione per il solo rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle verifiche ispettive, preventivamente 
autorizzate dal dirigente responsabile della Struttura Designata, ed in quanto con DGR 17 marzo 2025, n. 280 è 
stato istituito un nuovo capitolo di spesa, con apposita dotazione finanziaria, sul quale transiteranno i rimborsi 
delle eventuali trasferte che saranno preventivamente autorizzate nei termini innanzi descritti. 
 
Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistano i presupposti per: 
• integrare i requisiti di accesso agli elenchi degli ispettori interni, esterni e temporanei del N.I.R. prevedendo 

il possesso di idoneo titolo di studio e adeguata esperienza nel profilo di appartenenza;  
• sottoporre alla Giunta regionale lo schema di “Avviso pubblico per la formazione degli elenchi degli ispettori 

del Nucleo Ispettivo Regionale (N.I.R.) della Regione Puglia ai sensi dell’art. 5 comma 1 del Regolamento 
regionale 28 marzo 2025 n.2” riportato all’ allegato A) al presente provvedimento, del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale. 

 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza 
dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 
 

Esito Valutazione di impatto di genere: neutro.  
 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

 
Il presente provvedimento comporta la prenotazione della spesa di somme stanziate sul capitolo di bilancio 
autonomo U0111349 per l’esercizio finanziario 2025 pari ad € 2.000,00, per l’esercizio finanziario 2026 pari ad € 
2.000,00 e per l’esercizio finanziario 2027 pari ad € 2.000,00, giusta D.G.R. n. 280 del 17.03.2025 “Regolamento 
regionale riguardante l’istituzione, composizione e funzionamento del Nucleo ispettivo regionale (NIR) in 
attuazione della legge regionale 16 ottobre 2024 n. 26 – Adozione definitiva. Variazione al Bilancio di previsione 
2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027 ai sensi 
del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii” 
 
BILANCIO AUTONOMO 
 

C.R.A. 03 – SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 01 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

 
Parte spesa 
Spese ricorrenti 
Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 
 



36990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

  

Capitolo Declaratoria 
Missione 
Programma  

Titolo 
P.D.C.F. 

E.F 2025  
Prenotazione 
di impegno 

E.F 2026  
Prenotazione 
di impegno 

E.F 2027  
Prenotazione 
di impegno 

U0111349 

Rimborso spese di 
trasferta per 
missioni dei 

componenti del NIR 
per sopralluoghi e 

ispezioni 

01.11.1 U. 01.03.02.02.000 +2.000,00 +2.000,00 +2.000,00 

 
Causale registrazione prenotazione di impegno di spesa: Copertura per il rimborso di eventuale spesa di 
trasferta per le verifiche ispettive da parte degli ispettori del N.I.R. interni, esterni e temporanei. 

Ai successivi atti di impegno e liquidazione provvederà il Dirigente della Struttura Speciale Audit FSE+. 

 
Tutto ciò premesso, al fine di avviare la procedura di formazione degli elenchi degli ispettori interni, esterni e 
temporanei del Nucleo Ispettivo Regionale, secondo quanto previsto dall’art.5 del Regolamento regionale 28 
marzo 2025 n.2, ed ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera g) e k) della L.r. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 

1. di integrare i requisiti di accesso agli elenchi, ai sensi di quanto previsto all’art. 5 comma 1 del 
Regolamento regionale 28 marzo 2025 n.2, prevedendo che gli ispettori del N.I.R. interni, esterni e 
temporanei, oltre ai requisiti di accesso contenuti all’art.4 del medesimo Regolamento, siano in 
possesso di laurea di primo livello o magistrale ai sensi del DM n. 270/2004, oppure di laurea specialistica 
ai sensi del DM n. 509/1999, oppure di diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento 
previgente al D.M. n. 509/1999 (vecchio ordinamento) o di titoli equipollenti, nonché di esperienza 
pregressa nel profilo di appartenenza per almeno 36 mesi; 

2. di approvare lo schema di “Avviso pubblico per la formazione degli elenchi degli ispettori del Nucleo 
Ispettivo Regionale (N.I.R.) della Regione Puglia ai sensi dell’art. 5 comma 1 del Regolamento regionale 
28 marzo 2025 n.2” riportato all’Allegato A al presente provvedimento, del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

3. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a effettuare la prenotazione delle risorse come indicato 
nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” del presente atto; 

4. di autorizzare la dirigente della Struttura speciale Audit FSE+ ad indire la manifestazione di interesse a 
norma dell’art. 5 comma 2 del regolamento regionale 28 marzo 2025 n.2, sulla base dello schema di 
Avviso summenzionato; 

5. di dare atto che l’indizione dell’Avviso e la successiva attribuzione dell’incarico agli ispettori che saranno 
selezionati non comporta di per sé nuovi o maggiori oneri a carico della finanza regionale, fatta 
eccezione per il solo rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle verifiche ispettive, 
preventivamente autorizzate dal dirigente responsabile della Struttura Designata; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del Portale 
web istituzionale della Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 
 
 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 
23 luglio 2019, n. 1374. 
 
 
La Dirigente della Struttura Audit FSE+ 

 ____________________________ 
                                                                                                                                                 Dott.ssa Marta Signorile 

Marta
Signorile
14.04.2025
12:55:16
GMT+02:00



                                                                                                                                36991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

  

 
Il Segretario Generale della Presidenza     

 
  ____________________________ 

     Dott. Roberto Venneri 
 
 
Il Presidente della Giunta regionale, dott. Michele Emiliano, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 
regionale, 

 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

 
Il Presidente della Giunta Regionale     

  
      ____________________________ 

  Dott. Michele Emiliano 
 
 
Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 
attestazione di copertura finanziaria. 
 

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria 
o suo delegato 

 

  

_____________________________ 

 

Roberto Venneri
14.04.2025 13:48:39
GMT+02:00

Michele Emiliano
14.04.2025
18:14:37
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 15/04/2025 18:04
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



36992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

 

Allegato A) 
 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEGLI ISPETTORI DEL 
NUCLEO ISPETTIVO REGIONALE (N.I.R.) DELLA REGIONE PUGLIA AI SENSI DELL’ART. 5 
COMMA 1 DEL REGOLAMENTO REGIONALE 28 MARZO 2025, N.2 

 
 

 
ART.1 

(Finalità) 
1 Ai fini del potenziamento dell’efficacia delle misure di prevenzione e contrasto 
della corruzione e dell’illegalità contenute nei Piani triennali di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza della Regione Puglia e degli altri enti e organismi che 
compongono il Sistema regionale e a presidio dell’osservanza delle regole poste a tutela 
della legalità e del buon andamento dell’azione amministrativa, con legge n. 26 del 16 
ottobre 2024 la Regione Puglia ha istituito una funzione ispettiva di controllo nei 
confronti: 
a) delle articolazioni organizzative interne della Giunta regionale, con esclusione di 
quelle appartenenti al Dipartimento regionale della Promozione della Salute e del 
benessere animale, alle quali si applicano le disposizioni dell’articolo 39 della legge 
regionale 30 dicembre 1994, n. 38 (Norme sull’assetto programmatico, contabile, 
gestionale e di controllo delle Unità sanitarie locali in attuazione del decreto legislativo 
30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, così come modificato dal decreto legislativo 7 
dicembre 1993, n. 517)) e del regolamento regionale 7 agosto 2017, n. 16 (Regolamento 
sull’attività ispettiva sanitaria nella Regione Puglia); 
b) delle agenzie regionali, enti strumentali e società controllate componenti il gruppo di 
amministrazione pubblica ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42), purché sottoposte al controllo diretto della Presidenza della 
Giunta regionale, con esclusione delle aziende e degli enti del Servizio sanitario 
regionale (SSR) nonché dell’Istituto zooprofilattico sperimentale della Puglia e 
Basilicata, ai quali si applicano le citate disposizioni dell’articolo 39 della L.r. 38/1994 e 
del R.r. 16/2017. 
La summenzionata funzione ispettiva è esercitata, da una struttura designata 
nell’ambito della Segreteria Generale della Presidenza della Giunta regionale, che si 
avvale di un Nucleo ispettivo regionale (NIR) disciplinato con regolamento regionale 28 
marzo 2025, di seguito anche regolamento.  
L’attività ispettiva che sarà svolta dagli ispettori del NIR, interni, esterni e temporanei 
secondo quanto previsto dall’articolo 4, commi 1 e 2 del regolamento, riguarderà, a 
mero titolo semplificativo e non esaustivo:  
̵ la conformità alla normativa applicabile e la regolarità tecnica e amministrativa dei 
procedimenti;  
̵ l’efficacia ed efficienza delle attività operative;  
̵ le violazioni e gli scostamenti da parametri legali e le connesse responsabilità;  
̵ presunti casi di maladministration e/o disservizi a danno degli utenti;  
̵ qualunque fenomeno di cattivo funzionamento e di maladministration consistente 
nella violazione dei precetti del PTPCT;  
̵ qualsiasi situazione che configuri una lesione dei principi di efficienza, efficacia, 
economicità, imparzialità e buon andamento della pubblica amministrazione. 

Roberto
Venneri
14.04.2025
13:48:02
GMT+02:00



                                                                                                                                36993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

 

In base all’art.5 del regolamento, la Giunta Regionale approva lo schema di avviso 
pubblico di selezione degli ispettori interni, esterni e temporanei. Sulla base dello 
schema di avviso approvato dalla Giunta, il dirigente della summenzionata Struttura 
Designata indìce apposita manifestazione di interesse finalizzata alla creazione di due 
separati elenchi (ispettori interni e ispettori esterni), ciascuno costituito da n. 4 sezioni 
in funzione dei n. 4 profili individuati all’art.4 comma 1 del regolamento. 
Il presente avviso pubblico, in attuazione dell’art. 5 del regolamento, definisce i requisiti 
di partecipazione degli ispettori interni, esterni e temporanei, le modalità di 
presentazione delle domande, le modalità di selezione, le modalità per la formazione 
dei due elenchi e per la loro utilizzazione ai fini del conferimento degli incarichi ispettivi. 
 

 
ART.2 

(Requisiti di partecipazione) 
1. E’ indetta la presente manifestazione di interesse, tramite avviso pubblico, 
finalizzata alla creazione di due separati elenchi (ispettori interni (A) e ispettori esterni 
e temporanei (B)), ciascuno costituito da n. 4 sezioni in funzione di n. 4 profili.  
2. Possono partecipare alla procedura per la formazione dell’elenco A degli ispettori 
interni, i dirigenti o i funzionari di categoria D, appartenenti ai ruoli della Regione Puglia 
con profilo giuridico-amministrativo, economico-contabile, tecnico-ingegneristico, 
tecnico-informatico da almeno 36 mesi al momento della domanda, ovvero in possesso 
di n.36 mesi di esperienza presso altre amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 1 
comma 2 del D. Lgs. 165/2001. Per il solo profilo tecnico informatico potrà essere 
considerata, in alternativa, ai fini dell’accesso alla presente procedura, la precedente 
esperienza di n.36 mesi in società di consulenza informatica. L’esperienza precedente 
maturata presso altre amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D. Lgs. 
165/2001 o presso società di consulenza informatica, quest’ultima per il solo profilo 
tecnico-informatico, potrà essere cumulata con l’esperienza maturata presso la Regione 
Puglia al fine della dimostrazione dell’esperienza minima necessaria per l’accesso alla 
presente procedura. 
3. Possono partecipare alla procedura per la formazione dell’elenco B degli ispettori 
esterni, i dirigenti, i quadri o gli impiegati, appartenenti ai ruoli di agenzie regionali, enti 
strumentali e società controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica 
(GAP) sottoposti a controllo1, con profilo giuridico-amministrativo, economico-
contabile, tecnico-ingegneristico, tecnico-informatico da almeno n. 36 mesi al 
momento della domanda, ovvero in possesso di n.36 mesi di esperienza presso 
amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D. Lgs. 165/2001. Per il solo 
profilo tecnico informatico potrà essere considerata, in alternativa, ai fini dell’accesso 
alla presente procedura, la precedente esperienza di n.36 mesi in società di consulenza 
informatica. L’esperienza precedente maturata presso altre amministrazioni pubbliche 

 
1 Alla data del presente avviso il GAP (Gruppo Amministrazione Pubblica della Regione Puglia) è costituito dalle società, agenzie ed 
enti strumentali di indicati all’Allegato A della DGR 29 gennaio 2025, n. 48: InnovaPuglia S.p.A., Puglia Sviluppo S.p.A., Puglia Valore 
Immobiliare S.r.l., Acquedotto Pugliese S.p.A., Aeroporti di Puglia S.p.A., Terme Santa Cesarea S.p.A., Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio- ASSET, Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali – ARIF, Agenzia regionale per la 
protezione ambientale – ARPA, Agenzia regionale per la tecnologia e innovazione – ARTI, Agenzia regionale per il diritto allo studio – 
ADISU, Agenzia regionale per il turismo - ARET Pugliapromozione, Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale- ARESS, Agenzia 
Regionale per le politiche attive del lavoro-ARPAL Puglia, Agenzia regionale per la casa e l’abitare - ARCA Nord Salento, Agenzia regionale 
per la casa e l’abitare - ARCA Puglia Centrale, Agenzia regionale per la casa e l’abitare - ARCA Capitanata, Agenzia regionale per la casa 
e l’abitare - ARCA Sud Salento, Agenzia regionale per la casa e l’abitare - ARCA Jonica, Fondazione Istituto pugliese di ricerche 
economiche e sociali – IPRES, Consorzio Puglia Culture (già Consorzio Teatro Pubblico Pugliese), Fondazione Apulia Film Commission, 
Fondazione Carnevale di Putignano, Fondazione Focara di Novoli, Fondazione Lirico-sinfonica Petruzzelli e Teatri di Bari, Fondazione 
Notte della Taranta, Fondazione Paolo Grassi Onlus, Fondazione Pino Pascali, Museo d’arte contemporanea, Fondazione Tatarella, 
Fondazione Di Vagno, Fondazione Fumarulo, Fondazione Apulia Life Science. 



36994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D. Lgs. 165/2001 o presso società di consulenza 
informatica, quest’ultima per il solo profilo tecnico-informatico, potrà essere cumulata 
con l’esperienza maturata presso l’agenzia, ente strumentale, società controllata di 
appartenenza al fine della dimostrazione dell’esperienza minima necessaria per 
l’accesso alla presente procedura. 
4. Alla procedura per la formazione dell’elenco B possono partecipare, nei limiti in 
cui sia consentito dall’ordinamento, i magistrati, gli ufficiali o gli agenti dei corpi di polizia, 
nonché il personale della Regione Puglia con qualifica dirigenziale o di funzionario 
categoria D, collocati in quiescenza, secondo il profilo di appartenenza. 
5. Per tutti i partecipanti è richiesto obbligatoriamente il possesso di laurea di primo 
livello o magistrale ai sensi del DM n. 270/2004, oppure la laurea specialistica ai sensi 
del DM n. 509/1999, oppure il diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento 
previgente al D.M. n. 509/1999 (vecchio ordinamento) o titoli equipollenti. 

 
 
 

ART.3 
(Presentazione delle domande) 

1. La proposta di candidatura alla presente procedura (da compilarsi obbligatoriamente 
secondo il modello di cui all’allegato I al presente avviso), dovrà essere redatta in carta 
semplice e sottoscritta con firma per esteso e autocertificata secondo le prescrizioni di 
cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con espressa dichiarazione di essere 
consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi degli articoli 
75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000. Nel caso di apposizione di propria firma digitale, 
quest’ultima integra il requisito della sottoscrizione autografa e non è necessario 
allegare copia di un documento di identità in corso di validità. Laddove il candidato non 
disponga di firma digitale, la proposta di candidatura dovrà risultare sottoscritta 
(firmata in calce) e corredata, a pena di esclusione, da un documento di identità in corso 
di validità.  
2. La proposta dovrà essere indirizzata alla Struttura Speciale Audit FSE+, 
esclusivamente, in forma digitale mediante posta elettronica certificata all’indirizzo 
pec: nir.regione@pec.rupar.puglia.it, indicando quale oggetto della pec la seguente 
dicitura “Istanza di partecipazione alla formazione dell’Elenco A del NIR” o in alternativa 
“Istanza di partecipazione alla formazione dell’Elenco B del NIR”, a seconda del 
possesso dei requisiti di cui all’art.2 del presente avviso. 
3.  Nella proposta di candidatura il candidato dovrà rilasciare, a pena di esclusione, le 
seguenti dichiarazioni sotto la propria responsabilità: 

a) cognome e nome, luogo e data di nascita, luogo e indirizzo di residenza, codice 
fiscale; 
b) indirizzo di posta elettronica certificata a cui dovranno essere inviate le 
comunicazioni relative alla presente procedura; 
c) il profilo di appartenenza: profilo giuridico-amministrativo, economico-
contabile, tecnico-ingegneristico, tecnico-informatico al quale è rivolta l’istanza; 
d) di possedere la laurea di primo livello o magistrale ai sensi del DM n. 270/2004, 
oppure la laurea specialistica ai sensi del DM n. 509/1999, oppure il diploma di laurea 
conseguito ai sensi dell’ordinamento previgente al D.M. n. 509/1999 (vecchio 
ordinamento) o titoli equipollenti, indicando l’Università che ha rilasciato il titolo 
accademico e la data in cui è stato conseguito; 
e) Dipartimento/Struttura speciale/Sezione/Servizio in cui il candidato dipendente 
regionale è allocato, ovvero l’agenzia regionale, l’ente strumentale o la società 
controllata componente il gruppo di amministrazione pubblica di cui il candidato è 
dipendente ovvero l’attestazione dello status di magistrato, ufficiale o agente dei 



                                                                                                                                36995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

 

corpi di polizia, personale della Regione Puglia collocato in quiescenza, 
f) di essere in possesso dei requisiti di esperienza di cui all’art. 2 del presente 
avviso, riportando la data a partire dalla quale il candidato è stato assunto in Regione, 
o presso ente strumentale o la società controllata componente il gruppo di 
amministrazione pubblica di cui il candidato è dipendente o presso la pubblica 
amministrazione o presso la società di consulenza informatica presso cui il candidato 
ha maturato i 36 mesi di esperienza necessari alla partecipazione alla procedura, 
precisando, in caso di esperienze cumulative, i periodi maturati in ciascuna esperienza 
professionale; 
g) di non aver subito provvedimenti disciplinari, nel caso di dipendenti con 
contratto in essere;  
h) di non avere situazioni di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, o di conflitto 
di interessi con la Regione Puglia o come previste dall'ordinamento giuridico, dal 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, dal Codice di Comportamento del 
personale dipendente della Regione Puglia;  
i) di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo e di non essere stato 
destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento o dichiarato decaduto per aver conseguito la 
nomina o l'assunzione mediante la produzione di documenti falsi o viziati da nullità 
insanabile, ovvero licenziato ai sensi della vigente normativa di legge o contrattuale;  
j) di non aver riportato condanne penali e di non avere in corso procedimenti 
penali, né procedimenti per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, 
nonché precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi 
dell'articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313; 
k) di obbligarsi ad accettare al momento del conferimento dell'incarico le 
condizioni e gli obblighi stabiliti dal presente avviso pubblico;  
l) di impegnarsi a comunicare immediatamente ogni atto modificativo delle 
dichiarazioni rese con la domanda di iscrizione e di essere a conoscenza che, in 
mancanza, potrà essere disposta la cancellazione dagli elenchi;  
m) di essere consapevole che l'inserimento negli elenchi non dà titolo a ricevere 
l'incarico e che l’inserimento negli elenchi può cessare in qualsiasi momento a seguito 
di rinuncia all'iscrizione o nei casi di cancellazione e decadenza previsti dall'Avviso 
pubblico e dal Regolamento NIR; 
n) di essere consapevole che l’incarico, in caso di attribuzione, dovrà essere svolto 
a titolo gratuito, fatta eccezione per il solo rimborso delle spese documentate, nel 
caso di missioni preventivamente autorizzate dal Dirigente della Struttura designata;  
o) di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ambito 
della procedura e per le finalità di cui al presente avviso pubblico, nel rispetto di 
quanto stabilito nel D. Lgs. n. 196/2003 come novellato dal D.lgs. 101/2018. 

4. La domanda potrà essere inoltrata dai candidati a partire dalla data di 
pubblicazione del presente avviso sul B.U.R.P. 
5. Il presente avviso non stabilisce un termine per la presentazione delle istanze, il 
termine finale potrà essere successivamente indicato con apposito provvedimento. 
6. In caso di esclusione il candidato potrà comunque ripresentare la domanda 
secondo le indicazioni contenute nel presente articolo. 

 
 

ART. 4 
(Formazione degli elenchi) 

1. La formazione degli elenchi di cui ai commi 2, 3 e 4 dell’art.2 non pone in essere 
alcuna procedura selettiva, né da essa deriva alcuna graduatoria, attribuzione di 
punteggi o altre classificazioni di merito. 
2. L’istruttoria finalizzata alla formazione degli elenchi consiste nella sola verifica 



36996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

 

della sussistenza dei requisiti di accesso riportati nel presente avviso. 
3. Il dirigente della Struttura Designata procederà entro 35 gg dalla data di 
pubblicazione del presente avviso sul BURP alla prima approvazione degli elenchi, e 
successivamente, all’aggiornamento dei medesimi.  
4. Gli Elenchi A e B avranno durata di 36 mesi dalla data della prima approvazione di 
cui al comma 3, ed in ogni caso sino alla prima approvazione degli elenchi derivanti dalla 
successiva procedura di selezione. 
 

 
ART.5 

(Modalità di assegnazione degli incarichi) 
1. L’iscrizione nell’Elenco non fa sorgere in capo all’iscritto alcun diritto, aspettativa 
o interesse qualificato in ordine al conferimento di uno o più incarichi di ispezione. 
2. L’assegnazione a ciascun ispettore interno, esterno o temporaneo della verifica 
prevista dal Piano di cui all’art. 2 del regolamento o di una verifica straordinaria a norma 
dell’art. 3 del regolamento avviene tramite sorteggio casuale dei nominativi inclusi negli 
elenchi A e B, secondo il profilo di appartenenza di ciascun ispettore. 
3. La popolazione degli ispettori dalla quale eseguire il sorteggio esclude coloro che 
sono in servizio presso le stesse strutture regionali o presso l’agenzia regionale, l’ente 
strumentale o la società controllata componente il gruppo di amministrazione pubblica 
oggetto dell’indagine. 
4. L’incarico è conferito con la nota del dirigente della Struttura Designata, che 
dispone l’incarico ai fini della verifica prevista dal Piano o di una verifica straordinaria, e 
che costituisce titolo legittimante lo svolgimento dell'ispezione. La nota di incarico potrà 
stabilire delle modalità di svolgimento del controllo, cui gli ispettori dovranno 
scrupolosamente attenersi. 
5. All’atto dell’accettazione dell’incarico, oltre al rilascio delle dichiarazioni previste 
all’art.6 comma 2 del regolamento e delle altre attestazioni eventualmente richieste, 
l’ispettore dovrà impegnarsi a dare immediata comunicazione alla Struttura Designata in 
caso di rinuncia, dimissioni, collocamento in aspettativa o di pensionamento, nonché nei 
casi di eventuale sopravvenienza di impedimenti soggettivi allo svolgimento della 
prestazione, ivi comprese le situazioni di conflitto di interessi o incompatibilità. 
6. Per l’eventuale rimborso delle missioni si applica la disciplina vigente per il 
personale di comparto dipendente della Regione Puglia. 

 
 

ART.6 
(Cessazione dell’incarico e cancellazione dagli elenchi) 

1. L’incarico cessa al momento della trasmissione della Relazione definitiva di cui 
all’art. 8 comma 6 del regolamento. 
2. E’ causa di cancellazione dagli elenchi e di decadenza dall’incarico la mancata 
comunicazione delle circostanze di cui all’art. 5 comma 5 dell’avviso, nonché per i soli 
ispettori esterni, la non inclusione dell’agenzia, ente o società di appartenenza dal GAP 
nell’ambito del provvedimento applicabile all’anno di riferimento. 

 
 

ART.7 
(Trattamento dei dati personali) 

1. Ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 2016/679 (GDPR) si fornisce la seguente informativa: 
Finalità del trattamento  
I dati forniti verranno utilizzati per la gestione del procedimento di formazione degli 



                                                                                                                                36997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

 

elenchi NIR e per la successiva eventuale assegnazione degli incarichi ispettivi, come 
disciplinato dal presente avviso; 
Base giuridica 
Il trattamento dei dati per la finalità sopra descritta viene effettuato in esecuzione della 
legge regionale 16 ottobre 2024, n. 26 e del relativo regolamento esecutivo 28 marzo 
2025 e pertanto il trattamento dei dati dei candidati si rende necessario ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 6, par. 1, lett. e) del Reg. (UE) 2016/679); 
Titolare del trattamento 
Il titolare del trattamento è Regione Puglia, con sede in Bari al Lungomare Nazario Sauro 
n. 33, nella persona del Dirigente della Struttura speciale Audit FSE+, in qualità di 
Designato al trattamento ex DGR 145/2019, contattabile all’indirizzo pec 
nir.regione@pec.rupar.puglia.it; 
Responsabile della protezione dei dati (DPO)  
Ai sensi dell'art. 37 comma 7 RGDP si forniscono i dati di contatto del Responsabile della 
Protezione dei Dati (RPD): rpd@regione.puglia.it; 
Soggetti/Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono 
venirne a conoscenza 
I dati acquisiti nell’ambito della presente procedura saranno gestititi unicamente da 
personale della Struttura Designata, opportunamente autorizzato ed istruito, preposto 
all’esecuzione delle attività connesse alla formazione degli elenchi ed alla gestione degli 
incarichi ispettivi; 
Modalità del trattamento e presenza di processi decisionali automatizzati  
Il trattamento verrà effettuato con procedure prevalentemente informatizzate (e solo in 
via residuale procedure manuali o che richiedano la stampa della versione cartacea dei 
documenti), idonee a garantire la sicurezza e riservatezza dei dati, da parte del 
Titolare/Designato al trattamento e del personale della Struttura Designata; 
Conferimento dei dati 
Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della partecipazione alla presente 
procedura ed il rifiuto di fornire gli stessi comporta l’impossibilità di dar corso all’istanza 
trasmessa dal candidato; 
 Periodo di conservazione  
I dati saranno conservati dal momento del ricevimento dell’istanza di partecipazione sino 
alla data di validità degli elenchi, secondo quanto previsto dal Regolamento 2/2025 e dal 
presente avviso; 
Diritti degli interessati 
Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 l’interessato può 
esercitare i seguenti diritti, presentando apposita istanza al Titolare del trattamento, 
attraverso i dati di contatto del Designato al trattamento ex DGR 145/2019 come innanzi 
indicato, o in alternativa contattando il Responsabile della Protezione dei dati al punto 
di contatto altresì innanzi indicato: 
• Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in 
corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e, in tal caso, di ottenere 
l'accesso ai dati personali e alle informazioni specificate nell’art. 15 GDPR;  
• Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la 
rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano e l'integrazione dei dati personali 
incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa;  
• Diritto alla cancellazione: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato 
ritardo, la cancellazione dei dati personali che lo riguardano, qualora sussistano i motivi 
specificati nell’art. 17 GDPR;  
• Diritto di limitazione di trattamento: l’interessato ha il diritto di ottenere la limitazione 
del trattamento quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 GDPR;   



36998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

 

• Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato 
strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati personali che lo 
riguardano ed ha il diritto di trasmettere tali dati ad un altro titolare del trattamento, 
senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti, qualora ricorrano 
i presupposti previsti dall’art. 20 del GDPR;  
• Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per 
motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento dei dati personali che lo 
riguardano nei casi e con le modalità previste dall’art. 21 del GDPR; 
Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in 
violazione di quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante 
per la Protezione dei dati personali, come previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 
2016/679, al seguente recapito: Piazza Venezia, 11, c.a.p. 00187 - Roma - 
protocollo@gpdp.it; 
Gli interessati hanno altresì il diritto di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 
79 del medesimo Regolamento. 

 
 

ART. 8 
(Il Responsabile del Procedimento) 

1. Responsabile del procedimento per il presente avviso è la dottoressa Marta 
Signorile, dirigente della Struttura speciale Audit FSE+ presso la Segreteria Generale 
della Presidenza della Regione Puglia, m.signorile@regione.puglia.it – tel.0805406357 

 
 
 

ART.9 
(Pubblicazione) 

1. Il presente avviso verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(B.U.R.P.) e sarà visionabile sul Portale istituzionale della Regione nella sezione 
Amministrazione trasparente/Organizzazione. 

 
 
 

ART.10 
(Norme di rinvio) 

1. Per quanto non previsto dal presente Avviso, si rimanda alla legge regionale 16 
ottobre 2024 n.26 ed al regolamento regionale 28 marzo 2025, n.2. 

 



                                                                                                                                36999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

 

ALLEGATO I 
 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEL NUCLEO ISPETTIVO REGIONALE 
SANITARIO (N.I.R.) DELLA REGIONE PUGLIA AI SENSI DELL’ART. 5 DEL REGOLAMENTO 
REGIONALE 28 MARZO 2025, N.2 – PROPOSTA DI CANDIDATURA ALL’ISCRIZIONE NEGLI ELENCHI 
NIR 

 
 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
 
Il/La sottoscritto/a _____________________, codice fiscale ___________________________ 
nato/a a ___________________ prov. __________ il ________   e residente a ___________Bari 
prov.  ________ in _______________, presenta la proposta per la candidatura all’iscrizione (Si 
prega di indicare solo una delle n.8 opzioni di seguito indicate): 
o all’ ELENCO NIR A) profilo giuridico-amministrativo 
o all’ ELENCO NIR A) economico-contabile 
o all’ ELENCO NIR A) tecnico-ingegneristico  
o all’ ELENCO NIR A) tecnico-informatico 
o all’ ELENCO NIR B) profilo giuridico-amministrativo 
o all’ ELENCO NIR B) economico-contabile 
o all’ ELENCO NIR B) tecnico-ingegneristico  
o all’ ELENCO NIR B) tecnico-informatico 

 
di cui all'avviso pubblicato sul BURP n. _________del ____________. 
 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali, previste dagli artt. 75 e 76 D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

 
DICHIARA 

 
a) quale indirizzo PEC al quale dovranno essere inviate le comunicazioni relative alla 
presente procedura: __________________________; 
b) di essere dipendente (indicare la voce di interesse): 

della Regione Puglia presso Dipartimento/Struttura speciale/Sezione/Servizio 
____________________________________________con la qualifica di 
Dirigente/Funzionario cat. D (Nel caso di richiesta di iscrizione all’Elenco A) a partire dal 
_________________ e pertanto da almeno 36 mesi dalla data della presente istanza, ovvero 
dichiara di essere stato dipendente presso la seguente amministrazione pubblica 
____________________o presso la seguente società di consulenza 
informatica_______________ a far data dal __________________ e sino al 
________________e pertanto dichiara di aver maturato l’esperienza rilevante ai fini del 
rispetto di quanto previsto dall’art. 2 comma 2 dell’avviso. 

o presso l’agenzia regionale, l’ente strumentale o la società 



37000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

 

controllata__________________________________________________________________ 
con la qualifica di dirigente, quadro o impiegato, (Nel caso di richiesta di iscrizione all’Elenco 
B) ) a partire dal _________________ e pertanto da almeno 36 mesi dalla data della presente 
istanza, ovvero dichiara di essere stato dipendente presso la seguente amministrazione 
pubblica ____________________o presso la seguente società di consulenza 
informatica_______________ a far data dal __________________ e sino al 
________________e pertanto dichiara di aver maturato l’esperienza rilevante ai fini del 
rispetto di quanto previsto dall’art. 2 comma 3 dell’avviso. 

ovvero di voler partecipare al presente avviso in quanto (indicare la voce di interesse): 

o magistrato presso ________________________a partire dal _______ed in 
quiescenza dal __________,  

o ufficiale o agente del seguente corpo di polizia a partire dal__________  ed in 
quiescenza dal_____, 

o titolare di contratto di lavoro subordinato con la Regione Puglia con qualifica 
dirigenziale o funzionario categoria D, in servizio presso Dipartimento/Struttura 
speciale/Sezione/Servizio (indicare l’ultima assegnazione) a partire dal__________ ed in 
quiescenza dal___________________. 

c) di possedere il seguente titolo di studio: (Indicare il titolo conseguito, tra laurea di primo livello 
o magistrale ai sensi del DM n. 270/2004, oppure laurea specialistica ai sensi del DM n. 
509/1999, oppure diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento previgente al D.M. n. 
509/1999 (vecchio ordinamento) o titolo equipollente) 
________________________________________, conseguito in data _____________, presso 
l’Università di _________________________. 

d) di non aver subito provvedimenti disciplinari (nel caso di dipendenti con contratto in essere);  

e) di non avere situazioni di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, o di conflitto di interessi 
con la Regione Puglia o come previste dall'ordinamento giuridico, dal Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, dal Codice di Comportamento del personale dipendente della Regione 
Puglia;  

f) di non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo e di non essere stato/a destituito/a 
o dispensato/a dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente 
rendimento o dichiarato/a decaduto/a per aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante la 
produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile, ovvero licenziato/a ai sensi della 
vigente normativa di legge o contrattuale;  

g) di non aver riportato condanne penali e di non avere in corso procedimenti penali, né 
procedimenti per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, nonché precedenti penali 
a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell'articolo 3 del decreto del Presidente 
della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313; 

h) di obbligarsi ad accettare al momento del conferimento dell'incarico le condizioni e gli obblighi 



                                                                                                                                37001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

 

stabiliti dal presente avviso pubblico;  

i) di impegnarsi a comunicare immediatamente ogni atto modificativo delle dichiarazioni rese 
con la domanda di iscrizione e di essere a conoscenza che, in mancanza, potrà essere disposta la 
cancellazione dagli elenchi;  

j) di essere consapevole che l'inserimento negli elenchi non dà titolo a ricevere l'incarico e che 
l’inserimento negli elenchi può cessare in qualsiasi momento a seguito di rinuncia all'iscrizione o 
nei casi di cancellazione e decadenza previsti dall'Avviso pubblico e dal Regolamento NIR; 

k) di essere consapevole che l’incarico, in caso di attribuzione, dovrà essere svolto a titolo 
gratuito, fatta eccezione per il solo rimborso delle spese documentate, nel caso di missioni 
preventivamente autorizzate dal Dirigente della Struttura designata; 

l) di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali e di essere 
consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ambito della procedura e per le 
finalità di cui al presente avviso pubblico, nel rispetto di quanto stabilito nel D. Lgs. n. 196/2003 
come novellato dal D.lgs. 101/2018. 

 

Data 
 
FIRMA 
 
 
   
                                                                                                                                                                                                                         
 
 
Allega alla domanda la seguente documentazione: 

1. Fotocopia documento di riconoscimento ai sensi dell'art. 3 dell’avviso, in caso di sottoscrizione 

olografa della presente domanda. 

 

 



37002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025


